on dicit auctoritate Rabani. In baptismo spūsser. des-
 cedit ad habitatores deo consecrāda. in hac vero eiusdem
 septiformis gratia cū omni plenitudine scripturis et vru-
 tis venit in hoīem. p̄ q̄ confert mai⁹ munus. Cōtra
 grā baptismalis est cōtra culpam originalē et oēs eius
 sequelas sed cōfirmatōis cōtra vnā sequelā vrpura pu-
 sillanimitatē. S̄z cōgruū ē q̄ morbū maiorē ē efficaciorē
 dari medicinas. q̄ rē. Item rōne effectus p̄mi videt. qz
 maior donū ē de inimico fieri amicu q̄ de amico magis
 amicu. Sed in baptismo fit homo amicu. in cōfirmatō-
 ne autē magis. q̄ in baptismo confert mai⁹ donū. Item
 baptisimus facit hoīem innocētē et statim agit celum. s̄z
 hoc nō facit confirmatio nec aliud sacramentū. q̄ bap-
 tism⁹ est efficacior sacm. **Itē** ad hoc ē auctoritas ma-
 gistri in lra. mai⁹ ē hoc sacm nō ob maiorē virtutē vel
 vtilitatē quā cōferat. sed quia a digniorib⁹ dat. ergo rē
 dōm q̄ grā cōfirmatōis p̄supponit grām bap-
 tismalē. sic bñ esse supponit et rē. Quādo q̄ sit cōparatio ha-
 rū grā rū pōt fieri duplicat. Uno mō cuz p̄suppōe. et sic
 oīno maior est grā cōfirmatōis q̄ baptismalis. sicut be-
 ne et perfecte vivere melius q̄ vivere. qz hoc addit ad il-
 lud et cōplet. Si autē intelligatur p̄cise. vt. s. hec grā que
 additur sit maior vel minor. dō. sine dubio q̄ non ē tan-
 te efficacie. vt patet. qz viuificare mortuū maior grā ē et
 portā q̄ iā viuificatū sanare vel fortificare p̄cise loq̄ndo
 s̄z cū p̄suppōe mai⁹ ē cū viuū et sanū q̄ viuū n̄. Rōes
 q̄ p̄bantes q̄ cōfirmatōis gratia maior ē. intelligunt cū
 p̄suppōe. qz auget grām baptismalē. Sed rōes p̄ban-
 tes p̄mū intelligunt cū p̄cise. hāc grām illi cui additur
 cōparando. et hoc p̄ singulas rōe cū libet inspicienti.

Quēsequenter q̄ rū ad tertiu articulu q̄ rū de vsu sa-
 cramenti cōfirmatōis. et circa h̄ querūt tria. P̄mo
 querit de vsu q̄ rū ad ḡnālitatē. Secdo quantū ad neces-
 sitatē. Tertio q̄ rū ad modū disp̄sandi et ordinē.

Questio. j.

Quō nō debeat eius vsus ēē generalis v̄. et p̄mo q̄ de-
 beant excludi mulieres. qz hoc sacm ordinat ad pugnā
 sed mulieres excludunt a bello. ergo debēt excludi ab h̄
 sacramēto. Item videt q̄ debeant excludi puuli p̄ ean-
 dē rōnem. cū nō sint apti ad portandū arma. Itē videt
 excludi illi qui sunt in piculo mortis. qz illi exēnt extra
 omnem pugnā. ergo liberi sunt a sacro pugne. **Item**
 videt q̄ hoc sacm nō cōpetat mutis. qm hoc sacm est
 ad liberam nois xpi confessionē. sed muti nō p̄nt confi-
 teri ore. ergo frustra recipiūt qui hoc recipiunt. Itē aut
 ab hoc sacm excludunt aliqui. aut nulli. Si aliqui. non
 ergo ē oīm generaliter. Si nulli. excludunt. q̄ character i
 p̄ctus distinguit solū ab infidelib⁹. q̄ a tot et eisdem. a
 quot et quib⁹ character baptismalis. q̄ videt q̄ alter istoz
 sup̄fluat quod est incōueniens. Contra. q̄ istud sacm
 cōpetat oib⁹ v̄. quia sicut dicit magr et Rabanus in h̄
 sacramēto datur septiformis gratia spūsser. sed iste effe-
 ctus est oib⁹ generalis. ergo et hoc sacm. **Item** q̄
 conueniat omni serui v̄. et maxime muliebr̄. qz oēs qui
 pie volūt vivere p̄secutionē patiunt. ergo et serus infir-
 mus. sed infirmo qui p̄secutionē patitur sunt maxī-
 me necessaria arma fortitudinis. ergo cū hec denit in cō-
 firmatōe. videt q̄ mulieres maxime indigent hoc sacra-
 mento. Item q̄ sit necessariū omni etati et maxime pue-
 rili videtur. quia discreti ducis est armare milites suos
 ante pugnam et ante lesionē. Sed pugna et lesioes et io-
 cus statim incipiunt in annis discretōis. ergo cōpetēs
 est sacramētū confirmatōis ante annos discretōis dari
 Item videt q̄ omni statui. quia certū est de iuuentibus

et hoc ostenditur de morientib⁹ auctoritate Hug. q̄ dicit
 in li. de sacris. omnino periculorū esset si ab hac vita si-
 ne cōfirmatōe migrare contingeret. et ita moriēti etiam
 oportuū est. **Itē** dōm. q̄ illud sacm omnibus cōpe-
 tit p̄pter gratie ampliacionē que ibi datur. sed maxime
 competit his q̄ sunt ex acie pugnatū in bello spūali. et
 qz hoc cōpetit omni serui. ideo h̄ sacramētū omnib⁹ cōpe-
 tit. **Ad** illud ergo qd obr̄ de muliebr̄. patet qz licet
 non cōpetat bellū materiale. cōpetit tamen spūali. **M**ul-
 tre em̄ in hoc bello strenues fuerūt. vt patet de sa-
 cris virginibus q̄ martirizate sūt pro confessione et no-
 mine christi. **Ad** illud qd obicitur de paruulis. di-
 cendum q̄ multi non armantur pro statu illius etatis. **S**ed
 vt tunc pugnent. sed vt postmodū sint pugnatū. nec
 hoc fit incōueniēter. quia arma illa nō sūt aggrauantia
 sed alenātia. nec solū sunt defensionē sed p̄nūcia. et
 meli⁹ est hoīem muniri ante lesionē q̄ post. **Ad** il-
 lud quod obicitur de his qui sunt in periculo mortis. **S**ed
 patet responsio. quia non recipiunt sacramētū ad pu-
 gnā et confictū. sed ad meritum obedientie et virtutis
 augmentū. quod est eis vtile et bonū. **Ad** illud quod
 obr̄ de mutis. dicendum q̄ sacramētū istud est ad co-
 roboracionē fidei in corde. et hoc ita indiget mur⁹ vt di-
 fertus. nec tantum in corde. verum in muti et passione
 potest christū eo profiteri. et ideo hoc sacramēto indi-
 get sicut et ali⁹. **Ad** illud quod vltimo q̄ritur de cara-
 ctere. dixerunt aliqui q̄ vnus est character differens so-
 lum fm̄ statum. ideo nō est superfluas q̄s ab eis de-
 distinguat. **S**ed tamē illud nō est conueniens dicere q̄
 idē character sit. cū aliud sit signū exterius. cū etiā nō cō-
 firmatus possit ordinari. Et ideo dicēdū est ali⁹ q̄ ali⁹
 est character et ab eisdē distinguit. sed tñ non sup̄fluit. qz
 fm̄ aliū et aliū statū distinguit. Quāuis em̄ omnis xp̄ia-
 nus sit christi pugil. tamē ex grā alto et alio statu dist̄
 christianus et pugil. et fm̄ aliū et aliū acū. s. cōfessionē
 exteriorē et credulitatē interiorē. Et qz fm̄ aliud di-
 stinguit et character ad aliū statū grē disponit. ideo non
 sup̄fluit. et cū aliud sit status fidei. et character statum re-
 spiciat. q̄s fides sit eadē. character ē tamē alius sic sig-
 nū exterius. **Questio** h̄ b

De butus sacramenti necessitate. et q̄ritur. v̄z gra-
 tia confirmatōis sit de necessitate salutis. Et q̄ sic vi-
 detur Rab. omēs fideles p̄ manus impositionē ep̄o-
 us accipe dñi sp̄m̄ v̄t pleni christiani inueniant. Sed
 nullus saluat nisi sit plenus xp̄ianus. ergo similis nul-
 lus saluat sine sacramēto confirmatōis. **Itē** Hugo
 qd p̄dest q̄ per baptismū a lapsu erigeris. nisi etiaz
 p̄ confirmacionē ad standū confirmetis. quasi dicat ni-
 bil. **Item** Hugo. Omnino piculosum esset. si ab hac
 vita sine confirmatōe migrare cōtingeret. **S**ed nō est
 omnino piculosū nisi necessariū ad salutē. q̄ rē. **Itē**
 Ro. x. Lorde credis ad iusticiā. ore autē confessio sit ad
 salutē. vtrumq̄ ē est ad salutē necessariū. Sed null⁹
 saluat nisi credat vel habeat fidei sacramētū. q̄ null⁹
 saluat nisi confiteatur vel habeat sacramētum ad hoc
 ordinari. **Contra**. baptism⁹ delet culpā. ergo dat gra-
 tiā. Sed habens q̄tulā cūq̄ grām habet qd necessariū
 um est ad salutē. ergo non est vltimus necesse sibi con-
 firmatio vel aliquid aliud. Si dicas sufficere ad salutē
 si moritur. sed nō ad pugandū si viuūt. **Contra**. In
 baptismo datur gratia cum omnibus virtutib⁹. sicut
 dicit magr dist. j. sed qui habet virtutes habet arma suffici-
 entē ad pugnam. ergo. rē. **Item** nullus cadit nisi vo-
 lens. ergo ex q̄ habet grām ipm̄ statuentem potest scari

*Virgine loq̄n 30
 do baptisimo dicit
 quiora maioris
 q̄ efficitur q̄
 firmatio q̄
 d̄ p̄ p̄p̄e loq̄m̄*

20

ergo. nō necesse ē cadere. q̄ grā cōfirmatōis nō ē necessa-
 ria. ¶ Item magna charitas sufficit ad tolerandā mor-
 tem. sed possibile est eum qui baptisat anteq̄ hoc sacra-
 mentum percipiat per bona opa ad charitatem magnā
 37 peruenire. ergo sine hoc sacramento est salus pugnanti-
 bus. ¶ R̄. ddm̄ q̄ ē necessitas simplex. et est necessitas
 conditōnata. Simplex non est gratia confirmationis
 necessaria. sed necessaria ex conditōne. scz pugnanti et
 vincere volenti. sicut comedere necessarium est viuere
 volenti. ¶ Unde melchias papa dicit. et habetur de
 cōsecre. di. v. Quia in hoc mūdo tota etate victuris. in-
 ter hostes inuisibiles et pericula gradiendum ē. in bap-
 tismo regeneramur ad vitam. post baptisum confirma-
 mur ad pugnā. qz oēs viuentes in pugna viuunt. quia
 militia est vita hominis super terram. ex institutione
 ergo ecclesie est q̄ nullus ab hoc sacramento excipitur.
 sed omnes suscipere debent vt sint strenui pugnatores.
 et ideo si quis cum habet locum et tempus et oportuni-
 38 tatem negligendo contemnit. periculo se exponit. Ra-
 riones ergo probantes q̄ simpliciter necessarium sit nō
 valent. Et p̄mo auēras Rabani intelligit d̄ plenitudie
 39 copie n̄ sufficere. v̄l d̄ plenitudie n̄ nec. s̄ i robore. au-
 crotitas. ¶ Dug. intelligit d̄ eo q̄ viuere d̄ i pugna. Seq̄nt
 aueritas intelligitur ratione negligentie. et contem-
 40 ptus institutionis ecclesie. ¶ Ad illud quod obr̄ d̄ cō-
 fessione fidei. ddm̄ q̄ illud nō est simile. quia credere ne-
 cessarium est cuiuslibet et quo est adultus. sed confiteri n̄
 41 tenetur nisi pro loco et tempore. ¶ Ad illud quod obr̄
 ad oppositum q̄ non est necessaria simpliciter. verum ē.
 42 quia morienti et non contemnti sufficit grā bap-
 tismalis. ¶ Ad illud vero qd obr̄ q̄ nō est necessaria ad pug-
 nam. ddm̄ q̄ quis li. ar. non cogat. n̄ tra infirmatū est
 pusillanimitate q̄ nunq̄ staret nisi grā fortificante sus-
 43 tineretur. et illa infirmitas curaretur. et ideo necessa-
 ria est ad statū non propter impellente tantum. sed p̄
 44 propter interiozem debilitatem. ¶ Ad illud qd obijctur q̄
 magna charitas p̄t augeri. ddm̄ q̄ sicut in bap-
 tismo cō-
 ringit q̄ homo bene se p̄pando habet gratiam q̄ datur i
 bap-
 tismo anteq̄ baptizetur. sic pot̄ ē in grā confirma-
 45 tōis. et tamē sacm̄ bap-
 tismi est necessariū nō supfluum
 qz illam grā efficacius dat. et illis dat qui per se non
 p̄t se sufficienter disponere sine sacramento. p̄ hūc ergo
 modū intelligendū in confirmatione. Est igitur neces-
 46 saria gratia confirmationis non sine que simpliciter n̄
 sit salus. sed sine qua vel per sacramentum vel alias ac-
 cepra non pugnando puenitur ad salutē.

Questio. iij.
 De modo sumendi illud sacramentū et de ordine. Et
 ostenditur q̄ istud sacramentum nō possit dari ante ba-
 ptisimū. Et p̄mo ostenditur p̄ hoc q̄ bap-
 ptismus est fun-
 damentum et ianua sacramentoz. ergo si quis recipit

Distinctio. viij. de eucharistie sacro f̄m se.
 Distinctio sacramenti bap-
 ptismi et cōfirmatōis sc̄q̄ euchar-
 istie sacm̄. Nec ē tertia ps hui⁹ p̄tis totalis de
 sacramentis. in q̄ maḡ tertio loco agit de sacro
 eucharistie. Diuidit̄ aut̄ hec ps in tres pres. In p̄ma a-
 git de eucharistia f̄m se. In secunda p̄ comparisonem ad
 suscipientes siue manducantes. infra dis. ix. Et sic due
 sunt res illius sacramenti. In tertia per cōpationez ad
 dispensantes siue cōficiētes. infra dis. xj. Si autē q̄rit̄
 qualis sit illa conuerzio. r̄. Prima pars habet duas.
 In p̄ma determinat de his que antecedunt esse hui⁹

aliud de facto. cum non intret per sanuam. ne habz fū-
 damentum. nihil habet. Si tu dicas q̄ bap-
 ptismus. sic fundamentū de congruo. Contra. Innocentius dicit
 in quadam decretali q̄ non bap-
 ptisatus qui fuit ordina-
 tus et promotus in sacerdotē iterū erat rebaptisandus et
 ordinandus. sed ordo nō potest iterari siue recipiat ab
 eo qui potest dare de facto. siue ab eo qui potest dare d̄
 iure. ergo si non potuit recipere ordinem. pari ratione
 nec confirmationes. ¶ Item cōfirmatio respicit aliqd̄
 p̄teritens. quia quod non est non potest confirmari.
 sed nullum sacramentum necessario p̄ter confirmationis
 aliud a bap-
 ptismate. si ergo aliquid p̄supponit. videt̄
 q̄ bap-
 ptisimū. Contra. Posterior ē sacm̄ eucharistie
 q̄ confirmationis. Sed sacramentum eucharistie po-
 test sumi ante bap-
 ptisimū de facto. ergo et confirmationis
 vt viderur. ¶ Item video q̄ aliquis nō bap-
 ptisatus po-
 test mori pro xpo et confiteri xpm̄. ergo non bap-
 ptisatus
 potest habere rem hui⁹ sacramenti ante bap-
 ptisimū. ergo
 pari rōne et sacramentū. ¶ Item quis ordies in sacra-
 mento ordinis ordinari sint. tamen qui recipit sup̄iorē
 ordines negligendo inferiorēs. nō est reordinandus. i-
 mo est ordinatus. ergo si ibi est ordo etiam quantum ad
 caracteres. et comparatio fm̄ maiorem. conuenientiam
 multo fortius viderur. in proposito q̄ non bap-
 ptisatus
 44 possit confirmari. ¶ R̄. dicendum q̄ non bap-
 ptisatus
 non potest confirmari. nisi prius baptizetur. Ratio
 autem huius venit ex duplici re huius sacramenti. Pri-
 mo ex parte gratie. quia ibi datur gratia iustificans. h̄
 roborans. et ista p̄supponit illam. Alia ratio venit ex
 parte characteris. quia character ille fundamentum ē ali-
 orum. ideo illo non imp̄t̄to alij non possunt imp̄t̄ri.
 Et quoniam cum in sacramentis non imp̄t̄itur cara-
 cter in quibus aptus natus est imp̄t̄ri. dicitur nihil
 fieri. et ideo non bap-
 ptisatus non potest in tali statu con-
 firmari. et concedo rationes ad hoc. Quomodo autem
 character bap-
 ptismalis fundamentum sit patet. quia ille
 respicit fidem siue inchoationem fidei. et alia respicit
 statum fidei. et sicut se habet fides ad statum. vt alij sta-
 tus ad inicum. sic character ad characterem. ¶ Ad illud
 45 quod obijctur de eucharistia. iam patet. responsio. qz
 ibi character nullus imp̄t̄itur. et tra non habet adeo es-
 46 sentialem ordinem sicut confirmatio et ordo. ¶ Ad il-
 lud quod obijctur q̄ potest confiteri et mori. dicendū
 qz verum est sine sacramento. sed non sine re illius sacra-
 47 menti. et sicut res huiusmodi non potest haberi sine re il-
 lius sacramenti. sic nec character sine caractere. ¶ Ad il-
 lud quod obijctur de ordinibus. Dicendum q̄ non est
 simile. quia sicut patet non est essentialis compara-
 tio ordinum superiorum ad inferiorēs propter diuersi-
 tatem ministeriorum. Sed hoc melius patet suo loco

sacramenti. In secunda de his que integrantes esse hui⁹
 sacramenti. que sunt forma verbi et elementus. et hoc ibi
 forma vero est quam ipse ibidem edidit r̄. Prima ps
 habet duas. quoniam antecedens hoc sacramentum ē
 duplex. quoddam quod nihil confert ad esse. sed ad ma-
 nifestum esse. et hoc est p̄figuratio et nominatio. Qd̄
 dam quod confert ad esse. vt institutio. Ideo prima ps
 habet duas. In prima determinat magister de huius sa-
 cramenti p̄figuratione. In secunda de institutione.
 ibi. Dic etiam consideranda occurrunt. In prima par-
 te primo ponit rationē nominandi. et modos figuradi
 ostendens quatuor. p̄cessisse figuras.